I. nume. i. lib. 4. ideoq; licet probeatur immemorialis pr̄statio Vasalli erga dominum pr̄ter ea iura, quæ lege domino debentur à Vasallis, pr̄sumitur coacta vasallorum voluntas eorumq; oppressio potius quam libera cum ipso domino pāctio, quæ iustum titulum exhiberet: atq; ita colligitur ex communi omnium resolutione in dicto cap. Quod latenter. cui Regia constitutio refragatur dum in specie sanxit, sufficere hanc immemorialem pr̄scriptionem, eamq; iustum esse titulum ad hæc iura adquirenda cōtra Vasallos: & pr̄mittit ex ea pr̄scriptione iustum titulum potius quam vim, & oppressionem pr̄sumi. Quam ob rem ad huius questionis perfectam examinationem ego pr̄notandum esse censeo, posse à nobilib; aduersus Vasallos plura pr̄scriptione adquiri. Etenim aut agitur de adquirendis his quæ iure communi principis propria sunt, cīq; speciali quadam summi principatus priuilegio competunt. Et in hac specie necessaria est immemorialis pr̄scriptio, aut quadragenaria cum titulo, vel centenaria iuxta distinctionem à nobis traditam. §. 2. huius secundæ partis. cùm ex hac pr̄scriptione fiat pr̄iudicium principi summo. qua ratione quoties domin⁹ erga Vasallos vsu temporis vult adquirere ea, quæ ad principem pertinent, tunc sanè pr̄scriptio ista tendit in damnū principis: & ideo in ea obseruāda sunt, Reg. poss. E: quæ

Secundæ partis Relectionis.

que de prescriptiōe aduersus principem in proximis Paragraphis ad notauimus. Nec locus erit in hoc casu Regiae cōstitutioni quo ad secundam eius partem: quod deducitur ex his, que ipse tradidi libr. i. Variar. resolut. capit. 17. numero. 6.

Aut domini contendunt aduersus Vasallos de iure alicuius annuae præstationis, quam seruitum dicimus: aut de alio simili iure, quo Vasalli tenentur domino quolibet anno soluere certam quantitatem ratiōe officijs, vel artificijs: variè etenim hæ impositiones, hæcve iura solent per dominos à Vasallis exigi. In his quidem præstationibus, & similibus oneribus verè Regia constitutio versatur: cuius interpretationi præmittenda est interpretatio communis Iurisconsulti in l. cùm de in rem verso. ff. de usuris. ab ea quidē colligitur cōclusio prima. Annua, & uniformis præstatio cuiuslibet redditus facta ex causa expressa decē annis continuis inducit præsumptionem veræ causæ, & tituli. sic de nīq; Iurisconsulti responsum intellexere Barto. ad finem. Saly. col. 3. & col. 5. quæst. 3. in dicta l. cùm de in rem verso. Bald. column. 2. Salyce. col. vlti. Alexan. colum. 3. in l. si certis annis. C. de paſt. Anton. in capi. peruenit. col. 9. de censib. Francis. Balb. de prescript. 3. part. princi. parte. 1. q. 10. Alexan. consil. 13. col. 2. & consil. 8. libr. 2. & cōsi. 75. lib. 4. Carolus Molinæ. optimè in tracta. de contractibus. quæstio. 20. text. opti-

mus in l. litib. 2. C. de agricoll. & cen sit. libr. ii. quorum opinio cōis est. Ex qua infertur, quod si appareat quolibet anno, etiam per decenniū præstationem factam fuisse Sempronio, non tamen constet ex eisdem præstationibus, qua ratione, & causa fuerint factæ, non ex hoc præsumitur obligatio ad finem agendi pro tempore futuro, quāvis creditor certam causam, & titulū allegauerit: quod deducitur ex mēte Bart. & aliorum, quos modò citavi. præsertim id in specie tenet post Saly. Balb. in dicta. q. 10. versic. Secundò limita. & Carol. Molinæ. in dict. quæst. 20.

Secundò ab eadem conclusione deducitur, admittendam esse probationem in contrariū, nempe aduersus hanc præsumptionem iuris: ut tandem cōstet nullum titulum ab initio his præstationibus accessisse: secundum Cinum in dicta. l. si certis annis. quæst. 10. & ibi laſo. col. vlti. Alexan. cōsi. 13. col. fin. lib. 1. Frācis. Balb. in dict. q. 10. col. 9. versi. Tertiò limita. idem tenet Paul. Caſtrenſis in dicta. l. si certis annis.

Tertiò probatur ex his, candē cōclusionē veram esse etiā in rusticis: nam præstatio annua uniformis à rustico facta ex causa, & titulo, inducit præsumptionē, quod illa causa sit vera. cuius opinionis author est Bartol. in dict. l. litibus. & idē in dict. l. cū de in rem verso. col. 3. Bal. colum. penulti. & ibi laſon numero. 14. in dicta. l. si certis annis. Paul. Caſtrenſis,

Castrens. in consi. 51. columna vlti. lib. 2. Alexan. consi. 124. colū. 1. lib. 4. Iason in. §. præjudiciales. de actiōnibus. nume. 56. Carol. Moli. in consuetudi. Parisiens. §. 7. numero. 17. Balb. in dicta quæst. 10. col. 11. versic. Et an illa lex. cùm de in rem verso. quo in loco asseuerat hanc opinio- nem communem esse contra Cino- num in dict. l. si certis annis. quæst. 5. & Alexand. consilio. 50. libr. 5. ad fi- nem. qui aduersus rusticos trin- ta annorum præstationes requirūt.

Secunda conclusio. Annua præ- statio iure & ratione reditus per- petui continuis trinata annis fa-cta, non tantum inducit tituli præ- sumptionem, sed verā reditus per- petui acquisitionem per præscrip- tionem. Hæc probatur: quia hoc tempore absque tituli probatione procedit præscriptio, etiam in re- bus maximi præiudicij: Bald. in. l. malè agitur. C. de præscriptio. tri- gint. vel quadragin. annorum. Bar- tol. in. l. soluit. §. 1. ad finem. ff. de of- fice. proconsu. tradit. Balb. de præ- script. 4. part. 4. partis princip. quæ- stio. 9. notat in specie hanc conclu- sionem Carol. in dict. quæst. 20. co- lum. 2. idem in consuetud. Parisien. titu. 1. §. 7. numero. 21. text. optimus in. l. sicut. & in. l. cùm notissimi. C. de præscriptio. trigin. vel quadra- gin. annorum. §. potest. 16. quæst. 3. capitu. sancto. ea ratione, qua con- stat ad præscriptionem trinata an- norum non esse necessarium titu- lum, nec eius probationem: qua-

dere statim asturi sumus: vnde mihi hæc assertio secunda iure probatissima videtur: nec deficit præscri- bentiis ius, licet ex aduerso probetur de defectu principijs: sicuti Carol. docet dicta quæst. 20.

Tertia conclusio. Annua præsta- tio vñiformis, & contingens per tempus, cuius initium memoriam hominū excedit, titulum iustum, & sufficientē inducit, etiam si præ- stationes non fuerint factæ ex cau- fa illa, quam præscribens allegat, imò nullius causæ specialis allega- tio est necessaria. Hæc enim est vis immemorialis præscriptionis, vt in his, quæ absque titulo adquiri tempore non possunt, immemo- riali præscriptione querantur. cap. 1. de præscriptio. in. 6. l. hoc iure. §. ductus aquæ. ff. de aqua quoti. & æstiua. hanc denique conclusionē ipse colligo à Cino, quæst. penulti. Angelo, Paulo, & Iasone colū. vlti. in dicta. l. si certis annis. Bartol. in dicta. l. cùm de rem verso. colū. 2. Panormita. consilio. 94. libr. capit. 1. & in capit. vlti. column. 2. de caus. posse. & propriet. Feli. in cap. cau- sam quæ. col. 3. de præscriptio. versi. sed adverte. Balbo in dicta quæst. 10. col. 9. limitatione. 2.

His tandem præmissis, vt ad in- stitutum redeamus: apparet quo ad annuas præstatioēs, quas Vasal- li, & subditi domini consueuerent annuatim exhibere, immemoria- lem præscriptionem solūm nece- sariam in eo casu, quo titulus ali-

Reg. poss. E 4 quis

Secundæ partis Relectionis.

quis nō allegatur, nec appetet quaque ratione quolibet anno facta fuerit præstatio: id est ubi præstationes factæ fuerint nulla causa expressa. Alioquin si annua præstatio à Vasallis domino facta fuerit causa ipsius expressa: nempe iure constituti in recognitionem subiectiōis, aliāue iusta ratione, etiam per decennium tantum: poterunt cogi, & cogenendi sunt Vasalli pro futuro tempore eadem domino præstare: modò is causam allegauerit annuae præstationis, & ex ea potius quam ex continua præstationibus ius proprium in iudicium deduxerit: nec Vasalli aduersus titulum præsumptum defectum initij probauerint: quod infertur ex præmissa resolutione: idq; expressim respondit Alexander consilio. 124. libr. 4. Imò annua hec præstatio iure perpetui redditus per triginta contingens annos absq; tituli probatio ne sufficeret ad veram anni reditus acquisitionem, cui non obesset probatio deficiētis ab initio tituli: sicuti paulò antè subnotabā. Quæ quidē resolutio quo ad dominos contra Vasallos maximā dubitacionem habet, cū propter cōmūnēm omnium adnotationem in dicta reg. quod latenter, tum ob legem Regiam. Ex quibus immemorialis præscriptio necessaria est. Ego instissimam esse opinor legem Regiam, eamq; à receptissima doctorum sententia deduci. Nam quoties aduersus præscribentem adest iuris

communis non quidem leuis, sed vehemens præsumptio, ei plurimū resistens: necessaria est præscriptio immemorialis, vel saltē quadragenaria iusto probato, & allegato titulo. cap. 1. de præscriptio. in. 6. At in hoc casu, quo tractamus de præscribendis à domino contra Vasallos annuis præstationibus, & alijs quidem iuribus, quæ iure communi à Vasallis domino minimè debentur, non tantum est præsumptio aduersus dominum simplex pro subditorum libertate: sed vehemens valde, quod cas præstationes per extorsionem, violentiam, & tyrannidem à subditis dominus extorserit. l. vlti. §. si iusto. ff. quod met. causa. idq; expressim adnotarunt Innocentius in capit. bonæ. in secundo. de postulat. prælat. idē & ibi doctores in capit. si diligenti. de præscriptionib. ubi AEgidius Bellam. columna vltima. Ioannes Faber in. §. æquè si agat. de actionib. §. quæst. princip. ad finē. Bald. in cap. 1. §. pæctiones. de pace Constantie. Arctinus consil. 14. column. ii. Guido Papæ consilio. 1. nume. 7. & con filio. 6. §. numero. 2. vnde palam deducitur, necessariam esse immemorialem præscriptionem: quemadmodū lege Regia statutum est, & frequentissima omnium sententia probatum in dicta regula, quod latenter. Quibus duo adiuvare decreui, quæ forsitan vera sunt, & iure admitti possunt. Primum quidem, Quadragenariam præscriptio-

scriptionem titulo probato, & allegato sufficere loco immemorialis præscriptionis in hac causa, quam examinamus: atq[ue] ita interpretandam fore regiam cōstitutio nem, vt vel immemorialis sufficiat etiam quo ad proprietatē, vel quadagenaria cum titulo, eiusq[ue] probatione, & allegatione. text. singularis in dict. capit. i. de præscript. in 6. Secundò est considerandum, probata immemoriali præscriptione aduersus subditos, & vasallos, non esse præsumendam vim, nec extorsionem. Etenim tāti temporis usus præscriptiōne præsumptionem violētiae, & oppressionis excludit: sicuti probatur ex regia constitutione, & ex his auctoribus, quorū modò meminimus, præsertim ex Guidone consil. 65. in princ. & consil. i. nu. 1. & l. regia. 2. tit. ii. lib. 4. ordina.

Fit tandem ex his, vt si tractetur lis inter dominum, & vasallos super exactiōibus, & iuribus, quæ sūre communi domino à Vasallis minimè debentur, semper necessaria sit, & sufficiens præscriptio eius temporis, cuius initium memoriam hominum excedit. vnde hinc poterit responsio adsumi & exhiberi pluribus questionibus, quæ solent in iudicium deduci circa has exactiones, & iura, quæ domini à vasallis exigere conantur. Sed de operis à vasallis domino præstādis ad domus, & castri custodiam tradit latè Boerius, decisione. 212. nume. 9. & de excubijs præstandis